
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 6 giugno 2014, n. 163
 
D.G.R. n. 1178/2007 “Linee Guida per l’organizzazione e la gestione del sistema In.F.E.A. Regione
Puglia” Accreditamento del CE “Fillirea” del Parco Naturale Regionale “Bosco e Paludi di Rauccio” -
Comune di Lecce (LE).
 
 
 
Il giorno 06/06/2014., nella sede del Servizio Ecologia, viale delle Magnolie 6/8 Z.I., Modugno - BA
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
 
Visto il Documento “Linee di indirizzo per una nuova programmazione concertata tra lo Stato, le Regioni
e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di informazione, formazione ed educazione
ambientale - verso un sistema nazionale In.F.E.A.” (rep. 1078), approvato in data 23 novembre 2000
d’intesa tra Governo, Regioni e Province autonome, in cui si definisce la Rete In.F.E.A. nazionale, da
attuare attraverso le strutture presenti sul territorio (Centri Regionali di Educazione Ambientale,
Laboratori di Educazione Ambientale, Centri di Educazione Ambientale e di Esperienza), laddove
riconosciute mediante un processo di valutazione basato su indicatori e standard di qualità;
 
Atteso che la Conferenza Permanente Stato-Regioni, in data 23 novembre 2000 - rep.1081, ha costituito
un Tavolo tecnico permanente per l’espletamento delle attività istruttorie in materia di In.F.E.A.,
nell’ambito del quale sono stati definiti gli indicatori di qualità per l’accreditamento dei nodi del Sistema
Nazionale In.F.E.A.;
 
Considerato che:
- con Deliberazione n. 860 del 02 luglio 2002, la Giunta Regionale ha approvato il “Documento di
Programmazione In.F.E.A della Regione Puglia per il biennio 2002-03” in cui si definisce l’articolazione a
regime del Sistema In.F.E.A. regionale, costituito dal Centro Regionale per l’Educazione Ambientale
(C.R.E.A.), dai Laboratori di Educazione Ambientale delle Province pugliesi (L.E.A.), nonché dai Centri
di Educazione Ambientale (C.E.A.) e Centri di Esperienza (C.E.) accreditati al Sistema;

1



- con deliberazione n. 1178 del 17 luglio 2007, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee Guida per
l’organizzazione e la gestione del Sistema di Informazione Formazione ed Educazione Ambientale
(In.F.E.A.) della Regione Puglia”, nelle quali sono descritte le modalità di accreditamento dei Centri al
Sistema In.F.E.A. Regionale e Nazionale (quale integrazione delle Reti regionali), in aderenza al
“Sistema di Indicatori di Qualità - SIQ”, definiti a livello nazionale ed applicati su scala regionale con le
opportune flessibilità e contestualizzazioni;
 
Premesso che:
- il Comune di Lecce - Parco naturale Regionale “Bosco e Paludi di Rauccio” ha presentato domanda di
accreditamento (acquisita in data 02/04/2014 al n.3345 di protocollo del Servizio Ecologia) al Sistema
In.F.E.A. regionale del CE “Fillirea- Bosco e Paludi di Rauccio”, riconosciuto con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.64 del 19/07/2010, allegando la documentazione di cui alle “Linee Guida
IN.F.E.A.”;
- con nota prot. 3739 del 15/04/2014 il CREA ha chiesto al Comune richiedente ulteriori informazioni utili
a verificare il possesso dei requisiti e delle capacità di cui alle suddette Linee Guida;
- con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia in data 22/04/2014 al n. 3995 n. 11924, il
Comune di Lecce ha fornito le informazioni integrative di cui sopra;
 
Verificato con esito positivo il possesso dei requisiti strutturali, strumentali, gestionali, di organizzazione
e di professionalità di cui alle succitate Linee Guida, da parte del CE “Fillirea - Bosco e Paludi di
Rauccio”;
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di poter procedere all’accreditamento al Sistema Regionale In.F.E.A
del CE “Fillirea - Bosco e Pauldi di Rauccio”, del Comune di Lecce (LE), con sede legale presso i locali
comunali dell’Ufficio Ambiente di Via Lombardia n.7 - 73100 - Lecce (LE);
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. n.196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve garanzie previste dalla L.241/90 e ss. mm. ii. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SS.MM.II
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto esposto nelle premesse, che qui s’intende interamente riportato;
 
- di accreditare al Sistema In.F.E.A. Regionale il Centro di Esperienza” Fillirea - Bosco e Paludi di
Rauccio” del Comune di Lecce (LE), con sede legale presso i locali comunali dell’Ufficio Ambiente in Via
Lombardia n.7 - 73100 Lecce (LE);

2



 
- dichiarare il presente provvedimento esecutivo ai sensi di legge;
 
- di notificare la presente determinazione al soggetto interessato, unitamente alle credenziali di accesso
per l’implementazione del Portale Ambientale delle Regione Puglia;
- di dare atto che il presente provvedimento, adottato in un unico originale, è redatto nel rispetto delle
vigenti norme in materia di tutela della riservatezza dei cittadini, con particolare riferimento alle
disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii in materia di proiezione dei dati personali;
 
- di pubblicare il presente atto, redatto in unico originale e composto da n. 4 facciate:
- all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale
istituzionale www.regione.puglia.it.
 
Il funzionario Istruttore
dr.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


